
2. Nedtagning af parkeringshenvisningssystemet (2010-115771)
Det skal godkendes, at kommunens parkeringshenvisningssystem i Indre By med elektroniske skilte 
langs indfaldsvejene nedlægges og erstattes af faste skilte. Endvidere skal Borgerrepræsentationen
godkende, at tidligere tildelte interne lån tilbageføres. 

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget godkender, 

at kommunens elektroniske P-henvisningssystem i Indre By nedlægges, og at der 1.
opsættes faste henvisningskilte til P-husene som erstatning.

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget over for 
Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen anbefaler,

at det tidligere tildelte lån til fornyelse af P-henvisningssystemet (BR 15/4 2010) 2.
annulleres, som følge heraf skal der omplaceres 9 mio. kr. (2010 p/l) i 2010 til 
Økonomiudvalgets bevilling Finansposter, funktion 8.22.05.5 fra Teknik- og 
Miljøudvalgets bevilling Ordinær anlæg, funktion. 2.28.23.3 og herudover skal 
Teknik- og Miljøudvalgets ordinære driftsramme funktion 2.28.11.1 opskrives 
med 1,708 mio. kr. årligt fra 2011 til og med 2016.

at Teknik- og Miljøudvalgets ordinære driftsramme funktion 2.28.11.1 nedskrives 3.
med 2,038 mio. kr. årligt fra 2011 til og med 2016 på udgifts- og indtægtssiden, 
som følge af annullering af de budgetterede indbetalinger fra P-husejerne. 

Problemstilling

Det eksisterende P-henvisningssystem er teknisk utidssvarende, bl.a. er styresystem og PC’ere mere 
end 15 år gamle og derfor vanskelige og dyre at holde i drift. 

Derfor besluttede Borgerrepræsentationen den 15. april 2010, at Teknik- og Miljøforvaltningen 
skulle arbejde videre med at etablere et nyt, brugerfinansieret P-henvisningssystem sammen med P-
husejere i og omkring Indre By. Der blev til dette arbejde bevilget et internt lån på 9,0 mio. kr. til 
planlægning og etablering. Lånet skulle være tilbagebetalt gennem brugerbetaling af systemet i 2016.

Det var en forudsætning for gennemførelse af projektet, at Teknik- og Miljøforvaltningen kunne nå 
til enighed med de private P-husejere om en forretningsplan. Der har de seneste måneder været 
undersøgt flere løsningsmodeller for dette.

Der er arbejdet med en kommunalt drevet model, hvor Københavns Kommune tilbød lånemuligheden 
på 9 mio. kr. De estimerede udgifter pr. p-plads var dog for høje for P-husejerne, hvorfor der blev 
afprøvet en anden model i privat regi, hvor Københavns Kommune kun havde myndighedsrollen. P-
husejerne kunne inden for den aftalte frist, den 1/7-2010, dog ikke finde en løsning, som alle parter 
kunne acceptere.

Efterfølgende har tre af P-husejerne efterspurgt mere tid til at undersøge mulighederne nærmere. 
Teknik- og Miljøforvaltningen har meddelt dem, at det ikke kan forsvares at holde gang i det 
nuværende system. Systemet er teknisk nedslidt, og kontrakten med P-husejernes bidrag til driften 
ophørte pr. 1. juli samtidig med kontraktens udløb.



På baggrund af den langvarige dialog med P-husejerne og forvaltningens bestræbelser på at finde en 
løsning er det forvaltningens vurdering, at mulighederne for etablering af et nyt system reelt er 
udtømte. 

Teknik- og Miljøforvaltningen har derfor fastholdt sin indstilling til Teknik- og Miljøudvalget om at 
lukke det eksisterende system ned. Samtidig har forvaltningen meddelt P-husejerne, at de er 
velkommen til at vende tilbage, såfremt der mod forventning opstår nye muligheder for et eventuelt 
nyt dynamisk P-henvisningssystem.

Løsning

Da P-henvisningssystemet er utidssvarende, og der ikke kan opnås enighed om en ny løsning, 
anbefaler Teknik og Miljøforvaltningen derfor, at systemet nedlægges, samarbejdsmodellen afvikles, 
og at alt gammelt udstyr nedtages inden årets udgang.

Det variable P-henvisningssystem erstattes af sædvanlige, stationære vejvisningstavler til P-husene. 
Disse opsættes primo 2011. Teknik og Miljøforvaltningen vurderer, at der er positive effekter af et P-
henvisningssystem i form af let reduceret søgetrafik og service for parkanterne. På sigt forventer 
forvaltningen, at bilisternes GPS systemer og dertil knyttede serviceudbydere vil overtage 
funktionaliteten. Forvaltningen vurderer derfor, at fordelene ved variabel skiltning af ledige pladser, 
som det kendes i dag, ikke modsvares de store etableringsomkostninger.

Såfremt P-husejerne mod forventning lykkes med at etablere organisation og økonomi bag et nyt 
systemet inden årets udgang, vil forvaltningen indgå positivt i dialogen og vende tilbage til udvalget 
om sagen. Hvis ikke, vil alm. vejvisningstavler blive opsat primo 2011.  

Økonomi
Det tidligere bevilgede interne lån (9 mio. kr.) til Teknik- og Miljøudvalget tilbageføres til 
Økonomiudvalget som konsekvens af, at der ikke kunne opnås enighed om et nyt P-
henvisningssystem. Som følge af annulleringen af lånet skal Teknik- og Miljøudvalgets ordinære 
driftsramme funktion 2.28.11.1 opskrives med 1,708 mio. kr. årligt fra 2011 til og med 2016. 

Herudover skal Teknik- og Miljøudvalgets ordinære driftsramme funktion 2.28.11.1 nedskrives med 
2,038 mio. kr. årligt fra 2011 til og med 2016 på udgifts- og indtægtssiden, som følge af annullering 
af budgetterede indbetalinger fra P-husejerne

Teknik- og Miljøforvaltningen har vurderet, at det koster op til 500.000 kr. at nedtage skilte, 
standere, computere og elinstallationer mv. Endvidere vil forvaltningen bruge 300.000 kr. til 
opsætning af nye, faste henvisningsskilte til P-husene. Midlerne finansieres af Teknik- og 
Miljøforvaltningens ordinære driftsramme, funktion 2.28.11.1. 

Da alle kontrakter med p-husejerne er ophørt, påhviler det Teknik- og Miljøforvaltningen at afholde 
alle driftsomkostninger for p-henvisningssystemet. Udgiften har historisk været ca. 50.000 kr. pr. 
måned, men er stigende som følge af systemets aldring. Fordi aftalen nu er udløbet, skal udgiften til 
systemet fremover afholdes af Teknik- og Miljøforvaltningens driftsbudget. 

Endvidere vil den nødvendige flytning af den centrale styrecomputer beløbe sig til ca. 100.000 kr., da 
der bl.a. skal etableres nye dataforbindelser hertil. Grundet styrecomputeres alder vurderer it-



rådgivere endvidere, at der er overvejende risiko for, at denne ikke kan startes igen efter flytningen. 
Da computeren ikke kan erstattes, vil systemet derfor ikke kunne køre videre uden en 
totalrenovering, som der ikke er finansiering til. Såfremt systemet skulle fortsætte i sin nuværende 
form uden særskilt finansiering hertil, ville disse udgifter skulle afholdes af Teknik- og 
Miljøforvaltningens driftsbudget. 

Videre proces

Såfremt udvalget godkender indstillingen vil P-henvisningssystemet blive slukket umiddelbart 
herefter. 

Selve nedtagningen af det eksisterende system samt opsætningen af nye skilte forventes at tage ca. 3 - 
4 måneder. 

Placering og udformning af de nye faste skilte vil ske i henhold til vejreglerne efter dialog med de 
berørte P-husejere.

Når nedtagningen er gennemført og alle udgifter er afholdt, fremlægges der endeligt regnskab for P-
husejerne.

Hjalte Aaberg /Niels Tørsløv

bilag

Teknik- og Miljøudvalgets beslutning den 27.09.2010

Indstillingens 1. at-punkt blev godkendt. Indstillingens 2. og 3. at-punkt blev anbefalet. 




